

# TRABZON TİCARET VE SANAYİ ODASI TOPLANTISI HAKKINDA BİLGİLENDİRME

15.02.2022

Trabzon Ticaret ve Sanayi Odası Başkanlık makamında 03.02.2022 günü saat 16.30'da, Meslek Yüksekokul Müdürümüz Prof. Dr. İlhan DENİZ başkanlığında okulumuzu temsil eden bir heyetle istişarelerde bulunulmuş ve bir toplantı gerçekleştirilmiştir.

Toplantının amacı;

- Öğrencilerimizin iş piyasasına girişimci olarak veya istihdam edilebilir nitelikte girmesini sağlamak,
- KTÜ'nin AR-GE üniversitesi olması dolayısıyla, üniversite-sanayi işbirliği kapsamında dış paydaşlar ile işbirliğini güçlendirmeye yönelik rol ve sorumluluğunu gerçekleştirme sürecinde Trabzon Meslek Yüksekokulu olarak kurum dışına hizmet noktasında bölümlerin yeniden yapılandırılması faaliyetleriyle ilgili bilgilendirme yapmak, sektör temsilcilerinin görüş ve önerilerini almak, bu bağlamda Trabzon Meslek Yüksekokulu bünyesindeki programlarda yapılması gerekli hale gelen yapılandırma faaliyetlerine yön vermektir.
- Trabzon Ticaret ve Sanayi Odası Başkanı Sayın Dr. Mustafa Suat HACISALİHOĞLU üniversitelerin kuruluş amaçlarının en önemlilerinden bir tanesinin bölgesel ihtiyaçların çözümüne odaklanmak olduğunu ifade etmişlerdir. Bununla birlikte, Litvanya'da Kaunas Teknoloji Üniversitesi'nde yaptıkları incelemeden bahsederek üniversitenin bölgesel odaklı beş ana konu seçtiğini ve bu konularda ihtisaslaştığını vurgulamışlardır. Ayrıca, Türkiye'deki uygulamalarda maalesef bölgesel ihtiyaçların çözümüne yönelik bir ihtisaslaşmanın söz konusu olmadığını, genel bir perspektifle sürecin yürütüldüğünü ancak ne kadar başarılı olduğumuzun tartışılır nitelik taşıdığını ifade etmişlerdir.
- Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından, 2023 Sanayi ve Teknoloji Stratejisi Planı çalışmaları kapsamında 23 Endüstri bölgesi kurulmasıyla ilgili karar alındığını, dünya genelinde yaşanan gelişmeler, öngörüler, teknolojinin gelişmesi, 4. Endüstri devrimi, ulusal stratejilerle uyum ve ilgili alanlardaki dış ticaret verileri göz önüne alınarak beş ana sektörün tespit edildiğini, 23 bölgeden birinin **Trabzon Yatırım Adası Endüstri Bölgesi** adı altında bize verildiğini ifade ettikten sonra aşağıdaki şekilde sıralayarak;
  1. Gıda Teknolojisi
  2. Biyoteknoloji, Nanoteknoloji ve Sağlık Teknolojisi
  3. Savunma Sistemleri, Güvenlik Teknolojisi, Uzay ve Havacılık
  4. Bilişim Teknolojisi, Telekomünikasyon, Elektronik ve Otomasyon
  5. Otomotiv Teknolojileri

KTÜ ve paydaşlarının ihtisaslaşmasının da bu yönde olması gerekir yönünde görüş bildirdiler.

Sayın Başkan Dr. Mustafa Suat HACISALİHOĞLU, piyasada şu an nitelikli ara eleman ve işgücü ihtiyacının had safhada olduğunu, sektörün ihtiyacına uygun donanım ve nitelikte meslek adamının bulunmadığını bunun nedenlerini irdeleyip, bir an önce çözüm üretilmesi gerektiğini, bunun da ancak eğitimle mümkün olacağına inandığını söylediler. Firmalarının önceliğini genç işgücünün iş piyasasına adaptasyonu olarak belirleyen Sinaner Holding'i ve aynı zamanda da Trabzon Meslek Yüksekokulu İnşaat Teknolojileri Bölümünü temsilen toplantıya katılan Öğr. Gör. Dr. Ercan SİNANER söz alarak;

sektörde imalatta çalıştırılan ekiplerin çoğunlukla yabancı uyruklulardan oluştuğunu 15.000 TL'ye kadar nitelikli ekip elemanlarına ödeme yapabildiklerini, ihtiyaç duydukları konularda yeterli formasyona sahip olmayan mühendis ve teknikerlerden asgari ücret tarifesi üzerinden hizmet alımı yaptıklarını ifade ettiler. Sektör adamı sıfatıyla, yerli imalatta aranan estetik ve kalitenin sağlanamadığından yakınıarak, bu

konuda TMYO olarak, daha nitelikli uygulamalı eğitime yönelik ilave mekan ihtiyacımızın bulunduğundan bahsettiler ve okulumuz adına mekan talebinde bulundular. Sayın Başkan Dr. Mustafa Suat HACISALİHOĞLU Akçaabat Düzköy yolu üzerinde bulunan eski tekel binalarının tahsisini yapabileceklerini ifade ettiler.

Sayın Yüksekokul Müdürümüz Prof. Dr. İlhan DENİZ; Mesleki Eğitimde Almanya ve Norveç örneğini verip, fabrika direktörlerinin bizzat müfredata müdahale ettiklerini hangi derslerin okutulması gerektiğine onların karar verdiklerini ifade ettiler. Söze devam ederek bizler benzer şekilde işbirliği sadedinde ne yapabiliriz, **öğrenciyi ders dışındaki zamanlarında atölyede çalışmaya teşvik** ve maddi olarak az da olsa onlara bir kazanç sağlama, aynı zamanda da uygulama yapmalarına imkan verme amacıyla; ara sektördeki firmalara veya kamu kuruluşlarına **bakım-onarım, üretim faaliyetleri** şeklinde katkı sağlayabileceğimizi hatta bazı bölümlerimizin (**Moda Tasarımı ve El Sanatları**) bu konuda öneriler sunduklarını bunların hazır olduğunu ifade ettiler.

Sayın Başkan Dr. Mustafa Suat HACISALİHOĞLU; her şeyden önce hocaların ve öğrencilerin bu konularda heyecan duyması ve heyecanını kaybetmemesi gerektiğini, bunun başarı için ön koşul olduğunu söyleyerek, kurumlarda atıl durumda olan birçok bakım ve tamire muhtaç cihazların bulunduğuna işaret edip, bunların değerlendirilmesinin kamuda ciddi tasarruf sağlayacağını ifade ettiler.

TTSO - Milli Eğitim Bakanlığı, Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği (TOBB) ve TOBB Ekonomi ve Teknoloji Üniversitesi arasında imzalanan ve mesleki eğitim ile reel sektörü birbirine entegre edecek Mesleki Eğitim İşbirliği Protokolü kapsamında bir çalışma yürütüyoruz. Trabzon Ticaret ve Sanayi Odası (TTSO) ile Trabzon Ticaret Borsası'nın yönetiminde yer aldığı Ortahisar İMKB Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi'nin kontenjan doluluk oranı yüzde 81, Prof. Dr. Necmettin Erbakan Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi'nin kontenjan doluluk oranı ise yüzde 88'e ulaştı.

#### "SEKTÖRLERİN İHTİYACINA GÖRE ÖĞRENCİ YETİŞTİRİLİYOR"

Trabzon Ticaret ve Sanayi Odası (TTSO) Başkanı ve Mesleki Eğitim İşbirliği Protokolü Yürütme Kurulu Başkanı Mustafa Suat HACISALİHOĞLU, "Önceki yıl başladığımız çalışmalar neticesinde piyasada talep gören niteliklere göre hazırlanan, yeni ve dinamik bir mesleki eğitim modeline geçildi. Protokol kapsamındaki okulları o illerdeki iş dünyası temsilcileri ve eğitim camiası temsilcilerinin oluşturacağı Protokol Yürütme Kurulları yönetiyor. Bu okullarda mesleki eğitimin dinamik, sektörün ihtiyaçları doğrultusunda tasarlanmasına çalışıyoruz. Amacımız öğrencilerin bu okullarda piyasanın gereklerine göre yetiştirilmesi, istihdama katılmaları veya girişimci olmalarıdır. Mesleki eğitim alırken öğrencileri serbest piyasaya da hazırlıyoruz" dedi. Bu okulların bir üst kademesi sizin MYO lar tabii olarak sizin göreviniz daha üst seviyededir.

Şu anda tüm araçlar tam bir bilgisayar bu konuda bir şeyler yapılması lazım. Müfredat ona izin vermiyor. Fabrikalar ile görüşüp oradaki uzmanları hafta sonları seminere davet edilmesi uygun olur.

Seminer veya ders süreci ne kadar olacak ise buralarda dersler verilsin devamında öğrencileri fabrikalara götürelim ve yerinde bu işleri görerek öğrensinler. Tasarım el sanatları hediyeelik eşya anlamında çok şeyler yapılabilir. Trabzon Turizm şehri, bizim stratejik planımızda da var. Mevcut durumda esnaf odaları ile devam eden bir projemiz bulunmaktadır. Onlar ile irtibatlı olmamız gerekmiyor.

Amaç, şu an turistlerin piyasada gözü kapalı alabileceği ürünleri üretip sunmak, bunlar Avrupa'da 10 Euro'nun altındaki ürünler olarak nitelendiriliyor. Bu tür ürünlerin ticarileşmesi gerekmektedir. Bu süreçte öğrencilerin önünü açacak bir uygulamanın planlanması zorunlu hale gelmektedir.

Sayın Başkan, ara sektörle ilgili firmaları TTSO olarak size verebiliriz. Biz onlara böyle bir proje yürüyor, iş birliği konularında sizinle görüşmeler yapılacaktır diye önden bir mesaj atabiliriz. Sahadan gelecek çalışmaların yanında piyasanın dikkatini çekmek adına şimdiden haber yapıp, hizmet verebileceğimizi

konularla ilgili olarak özel sektör ve kamu kuruluşlarına bildirimde bulunmanız gerekir. Haberi TTSO olarak biz hazırlatarak servis edebiliriz, ancak her bölüm hangi bakım onarım üretim hizmetlerini verebilir detaylandırarak bize bildirmesi gerekir, başlıkları çıkarın bu bölümleri bize mesaj atın, biz NACE kodlamasından tarama yaparak ilgili faaliyet konularına göre işyerlerini veya işletmeleri size iletelim, şeklinde ifadelerde bulundular.

